

4. Omlægning af familieskoletilbud (2010-74646)

Udvalget skal tage stilling til forslag om omlægning af familieskoletilbuddene, herunder familieskolen ved Furesøen.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

1. at familieskoletilbuddet ved Furesøen omlægges ved afslutningen af skoleåret 2009/10
2. at forvaltningen arbejder videre med forslag til samlet strategi for familieskoletilbuddene hvor overvejelserne om familieklasetilbud indgår, og hvor det overordnede formål er, at eleverne kan inkluderes og fortsætte skolegangen i deres hjemklasse

Problemstilling

Der er tre familieskoletilbud: Familieskolen ved Furesøen og Kursusstedet i Hellebæk, som blev etableret i 2007, samt Familieskolen Villa Rolighed, som har eksisteret fra 2005. Der har vist sig at være en ringe udnyttelsesgrad af familieskoletilbuddene. For at tilpasse pladsantallet til efterspørgslen fremlægger forvaltningen hermed forslag om omlægning af kommunens familieskoletilbud.

Løsning

Familieskolen Villa Rolighed har en kapacitet på 8 til 10 børn og er et formiddagstilbud, Familieskolen ved Furesøen har en kapacitet på 15 børn og er et dagtilbud, og Kursusstedet i Hellebæk optager 15 børn ad gangen og er et døgntilbud, det vil sige to døgn med en overnatning om ugen. Familieskolen ved Furesøen drives i kommunalt ejede bygninger. Kursusstedet i Hellebæk drives i bygninger ejet af Fonden Det Kongelige Opfostringshus. En beskrivelse af familieskoletilbuddene fremgår af bilag 1.

Samlet kan der gennemføres i alt 92 familieføløb på et skoleår, enten som dag- eller døgnforløb. Der har indtil nu været en samlet belægning på knap 70 % af pladserne fordelt således: belægning på Familieskolen Villa Rolighed ca. 87 %, Kursusstedet i Hellebæk ca. 65 % og Familieskolen ved Furesøen ca. 64 %.

Det har i de senere år været vanskeligere at udnytte pladserne, der er beliggende uden for kommunen. Nogle familier afslår tilbud, der ligger uden for kommunen, ligesom der er forældre, der ikke kan få fri fra arbejde for at deltage hele kursusdage.

For at tilpasse pladsantallet til efterspørgslen foreslår forvaltningen på baggrund af den forholdsvis lave belægningsprocent, at aktiviteterne på Familieskolen ved Furesøen omlægges. Det foreslås at omlægningen foretages således, at det er muligt at opretholde viften af familietilbud i form af dag- og døgnforløb samt pædagogiske metoder, samtidig med at den samlede kapacitet reduceres med 15 pladser svarende til aktiviteten på Furesø.

Forvaltningen fremlægger i eftersommeren en analyse af specialområdet med henblik på at vurdere om fx tidlig indsats, nye supervisionsinitiativer eller visitationsordninger kan ændre den udskillelsestendens, der har været billedet igennem de senere år. I forlængelse heraf vil forvaltningen fremlægge forslag til en samlet strategi for familieskoletilbuddene, hvori overvejelserne om familieklasetilbud indgår, og hvor det overordnede formål er, at eleverne kan inkluderes og fortsætte skolegangen i deres hjemklasse. Forvaltningen vil sikre inddragelse af brugere og interessenter i det videre arbejde med omlægning af tilbuddene.

Kursusstedet i Hellebæk foreslås indtil videre at indgå i den fremtidige strategi for familieskoletilbud, da det er det eneste døgntilbud på området. Ligeledes foreslås, at Familieskolen Villa Rolighed indgår, da dette tilbud er beliggende i kommunen og mest søgt. Erfaringerne fra det pædagogiske arbejde på Familieskolen ved Furesøen vil så vidt muligt blive integreret i de nye tilbud.

De familier, som er indskrevet på Familieskolen ved Furesøen vil kunne tilbydes overflytning til et af de andre tilbud. Forvaltningen vil i dialog med familierne sikre, at igangværende familie- og udslningsforløb afsluttes eller videreføres i andet regi. Det drejer sig om i alt 20 familier, 17 familier er i udslningsforløb på hjemskolen efter sommerferien berøres derfor ikke og 3 familier tilbydes at fortsætte de planlagte forløb.

For så vidt angår personalet på Familieskolen ved Furesøen vil forvaltningen følge den normale praksis for overflytning til andre tjenestesteder. Det kan dog ikke udelukkes, at der også vil kunne ske afskedigelser.

Endvidere vil bilag 6 til styrelsesvedtægten for Folkeskolen om støtteforanstaltninger, specialpædagogisk bistand og specialundervisning skulle revideres, og vil blive fremlagt for udvalget sammen med øvrige ændringer af dette bilag, jf. beslutningen på BUU-mødet den 5.5.2010, hvor ændringer af styrelsesvedtægten blev behandlet.

Økonomi

Forvaltningen tilpasser kapaciteten til aktivitetsniveauet og nednormerer fra 38-40 pladser til 23-25 pladser. Omlægningen af pladser indebærer en reduktion på området med 15 pladser på Familieskolen ved Furesøen og samlet en reduktion af budgettet til familieskolerne på knap 30 %.

	Budget 2010	Forslag til budget 2011
Familieskolen ved Furesø	6,5 mio. kr.	0 kr.
Kursusstedet i Hellebæk	11,9 mio. kr.	11,9 mio. kr.
Villa Rolighed	4 mio. kr.	4 mio. kr.
I alt	22,4 mio. kr.	15,9 mio. kr.

Udgiften til ejendommen ved Furesøen udgør ca. 1,1 mio. kr. om året. Hele dette beløb vil kunne spares i 2011, såfremt lejekontrakten opsiges senest ved udgangen af juni 2010.

De årlige omkostninger til administration, rengøring og teknisk personale ved Furesøen udgør ca. 1,17 mio. kr. pr. år. Ved omlægning af tilbuddet bortfalder disse udgifter.

Udgifterne til lærerlønninger udgør ca. 3,27 mio. kr. pr. år.

I Børne- og Ungdomsudvalgets budgetforslag for 2011 indgår i alt en besparelse på 6,5 mio. kr. vedr. reorganisering af familieskolerne. Forvaltningen vil forud for budgettets vedtagelse vurdere udmøntningen af det resterende beløb i budgettet for 2011.

Videre proces

Hvis indstillingen godkendes, vil forvaltningen iværksætte arbejdet med omlægning af Familieskolen ved Furesøen umiddelbart herefter.

Forvaltningen fremlægger forslag til samlet strategi på familieskoletilbuddene for udvalget i oktober 2010.

Else Sommer

/Laila Kildesgaard

bilag

[1. Beskrivelse af familieskoletilbud i Københavns Kommune](#)

